
Nº 149, quarta-feira, 6 de agosto de 2014 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014080600027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no exercício da Reitoria,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Processo nº
23205.002466/2014-14, resolve:

No- 896 - Art. 1º CONCEDER vacância ao cargo de Professor do
Magistério Superior, do Campus Chapecó, ocupado pela servidora
RAFAELA ANDOLHE, matrícula SIAPE nº 1557204, a partir de
31.07.2014, por posse em outro cargo inacumulável, código de vaga
0926954.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação no Diário Oficial da União.

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no exercício da Reitoria,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Processo nº
23205.002331/2014-41, resolve:

No- 897 - Art. 1º CONCEDER vacância ao cargo de Professor do
Magistério Superior, do Campus Passo Fundo, ocupado pela servidora
ÂNGELA MOREIRA VITÓRIA, matrícula SIAPE nº 2066157, a
partir de 04.08.2014, por posse em outro cargo inacumulável, código
de vaga 0927020.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação no Diário Oficial da União.

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no exercício da Reitoria,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Processo nº
23205.002370/2014-48:

No- 898 - Art. 1º CONCEDER vacância ao cargo de Assistente em
Administração, do Campus Cerro Largo, ocupado pelo servidor AN-
DERSON CAMARGO PONSI, matrícula SIAPE nº 1767366, Código
de Vaga nº 0896379, a partir de 25.07.2014, por posse em outro cargo
inacumulável;

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação no Diário Oficial da União.

ANTÔNIO INÁCIO ANDRIOLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2014

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 46 do Regimento Geral, consi-
derando o disposto na Orientação Normativa nº 05/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

No- 2.645 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Greyciele Rodrigues de Almeida, como
Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Assistente, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº
5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na
Escola de Veterinária e Zootecnia, Área/Disciplina: Epidemiologia e
Doenças dos Animais Domésticos, sendo a vigência do contrato a
partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até
31/12/2014. (Processo nº 23070.007084/2014-98)

No- 2.647 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Rodrigo Antonio Calixto de Pina Gomes
Mello, Matrícula nº 2019856/SIAPE, Professor Substituto, em regime
de 20 (vinte), com a remuneração equivalente ao padrão inicial da
classe de Professor Auxiliar com a RT correspondente ao título de
Especialista, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Faculdade
de Direito, Área/Disciplina: Teoria Geral do Direito, sendo a vigência
do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, até 31/12/2014. (Processo nº 23070.006946/2014-65)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIAS DE 5 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

No- 2.853 - Autorizar o afastamento do País a Alexandra Nogueira da
Silva, Matrícula nº 1126983/SIAPE, Telefonista, lotada no Coorde-
nadoria de Assuntos Internacionais, para participar das Reuniões do
Programa Escala Discente e acompanhar os alunos da UFG no XXII
Jornadas Jovens Pesquisadores, na cidade de Valparaíso/Chile, no
período de 28/09 a 02/10/2014, representando a UFG como Co-
ordenadora Substituta de Assuntos Internacionais, com ônus para a
Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.012135/2014-01)

No- 2.854 - Autorizar o afastamento do País a Marta Rovery de Souza,
Matrícula nº 1353769/SIAPE, Professor Associado, lotada no Ins-
tituto de Patologia Tropical e Saúde Pública, para participar do VI
Congreso Asociación Latinoamericana de Población - ALAP, com

apresentação de trabalho, na cidade de Lima/Peru, no período de 11 a
16/08/2014, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás,
de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º
do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo
nº 23070.002830/2014-57)

No- 2.855 - Autorizar o afastamento do País a Valéria Cristina Pereira
da Silva, Matrícula nº 1423133/SIAPE, Professor Adjunto, lotada no
Instituto de Estudos Sócio-Ambientais, para participar do V Congreso
Internacional de Imagen y Comunicación, com apresentação de tra-
balho, na cidade de Berlim/Alemanha, no período de 27 a
31/10/2014, com ônus para a Universidade Federal de Goiás/Pro-
grama Pós-Graduação em Geografia, de acordo com o art. 1º, inciso
II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.010257/2014-55)

No- 2.856 - Autorizar o afastamento do País a Valéria Cristina Pereira
da Silva, Matrícula nº 1423133/SIAPE, Professor Adjunto, lotada no
Instituto de Estudos Sócio-Ambientais, para participar do "Bresil
2014: Cartographies littéraires du Brésil actuel: espaces, acteurs et
mouvements sociaux", com apresentação de trabalho, na cidade de
Rennes/França, no período de 11 a 20/11/2014, com ônus para a
Universidade Federal de Goiás/Programa Pós-Graduação em Geo-
grafia, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e
art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.010257/2014-55)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.223, DE 4 DE AGOSTO DE 2014

A Diretora Adjunta de Pessoal da Universidade Federal de
Itajubá, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor da
UNIFEI, através da Portaria nº. 530, de 09/04/2014, publicada no
DOU de 30/04/2014, e de acordo com os Decretos nº 7.485/2011 e nº
8.259/2014, §2º do art. 10 do Decreto nº 6.944/2009 e Leis nº
12.772/2012 e nº 12.863/2013, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e
10 da Lei nº. 8.112/90, THIAGO VAZ DA COSTA, para o Cargo de
Professor de Magistério Superior, Regime de Trabalho Dedicação
Exclusiva - DE, Campus de Itajubá, candidato habilitado em Con-
curso Público de Provas e Títulos, área: Engenharia Química - su-
bárea: Ensino em Síntese, Otimização, Instrumentação e Controle de
Processos Químicos e Pesquisa em Simulação e Controle de Pro-
cessos Químicos, conforme Edital de Homologação UFSCAR nº 175,
DOU de 19/11/2013, no código de vaga 0924450.

CÁTIA EMILIANA PAES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 895, DE 29 DE JULHO DE 2014

O Pró-Reitor de Planejamento da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no exercício da Reitoria, conforme, resolve:

1) Designar a servidora LUCIANA MOREIRA CHEDIER,
SIAPE 2374164, para função de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
BOTÂNICA, do ICB, código FG-01, com mandato previsto de
12/8/2014 a 11/8/2016, Proc. nº 011972/2014-03;

2) Dispensar a pedido, o servidor ROBERTO MALHEIROS
MOREIRA FILHO, SIAPE 2452576, da função de CHEFE DO DE-
PARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO E MECÂ-
NICA, pro tempore, da Faculdade de Engenharia, código FG-01,
sendo último dia de exercício 1/9/2014, Proc. nº 012315/2014-75;

3) Reconduzir o servidor ROBERTO MALHEIROS MO-
REIRA FILHO, SIAPE 2452576, da função de CHEFE DO DE-
PARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO E MECÂ-
NICA, da Faculdade de Engenharia, código FG-01, com mandato
previsto de 2/9/2014 a 1/9/2016, Proc. nº 012315/2014-75;

4) Convalidar os atos praticados pelo servidor MARCELO
BERNANDES VIEIRA, SIAPE 1514610 na função de COORDE-
NADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA COMPU-
TAÇÃO, do ICE, código FUC-01, no período de 10/6/2014 a
27/7/2014, Proc. 011293/2014-26.

CARLOS ELIZIO BARRAL FERREIRA

PORTARIA Nº 901, DE 31 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas competências, resolve:

Retificar a Portaria de Nomeação nº 681, de 26/06/2014,
DOU de 30/06/2014, seção 2, páginas 54 e 55, nos seguintes termos:
No item 1- Concurso 93 - Técnico em Enfermagem - onde se lê:
"MARIA DAS DORES DA SILVA"; leia-se: "MARIA DAS DORES
DA SILVA ALVES". E onde se lê: "ADRIANA SALES FERREI-
RA"; leia-se: "ADRIANA SALES FERREIRA SILVA".

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 902, DE 31 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas competências, resolve:

Retificar a Portaria de Nomeação nº 685, de 26/06/2014,
DOU de 30/06/2014, seção 2, página 55, nos seguintes termos: No
item 1 Concurso 77 - Enfermeiro - onde se lê: "ÉRICA BARBOSA
MAGUETA"; leia-se: "ÉRICA BARBOSA MAGUETA SILVA".

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 903, DE 31 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas competências, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a nomeação publicada pela portaria
nº 683 de 26/06/2014, DOU de 30/06/2014 seção 2, página 55,
conforme abaixo discriminado:

1)RAMON MACIEL FERREIRA, nomeado para o cargo de
Arquivista, Nível de Classificação "E", nível de capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, processo nº 23071.007501/2014-06, por motivo de
não comparecimento para a posse, de acordo com o que preceitua o
parágrafo 6º do artigo 13, da Lei nº 8112, de 11/12/1990.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 905, DE 31 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País do servidor Docente
TELMO MOTA RONZANI, Matrícula SIAPE nº 1446952, lotado no
Instituto de Ciências Humanas, para participar do II Jornadas In-
ternacionales de Conferencias: Las Drogas em su Laberinto, com
apresentação de trabalho, em Córdoba/Argentina, de 01/06/14 a
04/06/14, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta do Processo nº 23071.007940/2014-10.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 900, DE 31 DE JULHO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº 23071.004511/2014-81, resolve:

Alterar a Portaria nº. 817, de 15 de julho de 2014, publicada
no Diário Oficial da União de 17 de julho de 2014, Seção 2, página
34, referente aposentadoria de MARGARETE FERRARI COSTA,
matrícula SIAPE nº 1434513, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Juiz de Fora, onde se lê: "com efeitos a partir de
25/03/2014", leia-se: "com efeitos a partir de 17/07/2014".

JACKELINE FERNANDES FAYER

PORTARIA Nº 918, DE 4 DE AGOSTO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.010829/2014-96, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a CLAUIDES MARIA
BATISTA, matrícula SIAPE nº. 1146650, no cargo de Servente de
Limpeza, Classe A, Padrão 413, lotada no Instituto de Ciências Bio-
lógicas, do Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz de
Fora, com fundamento no Art. 6º, Incisos I,II,III e IV, parágrafo único
da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, com
proventos integrais.

JACKELINE FERNANDES FAYER

PORTARIA Nº 919, DE 4 DE AGOSTO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.009773/2014-27, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MARIA APARECIDA
PEREIRA DOS REIS, matrícula SIAPE nº. 1148352, no cargo de
Enfermeiro-Área, Classe E, Padrão 416, lotada no Hospital Univer-
sitário, do Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz de
Fora, com fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, com proventos in-
tegrais.

JACKELINE FERNANDES FAYER

PORTARIA Nº 922, DE 4 DE AGOSTO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº 23071. 000906/2012-38, resolve:

1 - Tornar sem efeito a portaria nº 393, de 08/04/2014,
publicada no Diário Oficial da União, de 09/04/2014, seção 2, página
27.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-08-06T05:59:05-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




